
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 567 del 08-08-2023

OGGETTO:

POLIZIA  LOCALE  -  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER 
ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATE  AD 
ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PULIZIA E RIPRISTINO STRADE POST INDICENTE NEL 
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  MISANO  ADRIATICO  -  APPROVAZIONE 
VERBALI E AGGIUDICAZIONE

SETTORE: Polizia Locale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  67  del  22/12/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con cui è stata approvata la nota di  aggiornamento al  documento 
unico di programmazione (DUP) 2023-2025;

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  68  del  22/12/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-
2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 23/12/2022 con la quale è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2023/2025, con l’assegnazione delle risorse e 
delle unità organizzative ai responsabili di settore;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 128 del 18/07/2022 “Nomina in via temporanea del Dr. 
Amanzio Stefano titolare di posizione organizzativa del settore polizia locale”;

CONSIDERATO che il criterio di valutazione utilizzato è quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la nomina di una Commissione 
di gara composta da un numero dispari di membri;

RICHIAMATA  la  Determinazione Dirigenziale  n.6  del  05/01/2023  ad  oggetto:  “  Polizia 
Locale - approvazione avviso pubblico esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse 
finalizzate ad espletamento di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di pulizia e 
ripristino strade post indicente nel territorio del comune di Misano Adriatico”;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.217 del 23/03/2023 ad oggetto: “ Polizia 
Locale: affidamento in concessione del servizio di pulizia e ripristino strade post incidente, per un 
periodo di 2 anni con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto, salvo la facoltà di esercitare 
l'opzione di rinnovo del contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per ulteriori anni 2 - codice 
cig: ZCC3A27CF6 - approvazione documentazione di gara”;

RICHIAMATA la  Determinazione Dirigenziale  n.313 del  03/05/2023 ad oggetto:  “Polizia 
Locale - avviso pubblico esplorativo per acquisizione di manifestazione di interesse finalizzate ad 
espletamento di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di pulizia e ripristino strade 



post indicente nel territorio del comune di Misano Adriatico - nomina commissione”

RIVELATO che:

• con lettera del 29/03/2023 venivano invitati alla procedura negoziata gli operatori economici che, 
in possesso dei requisiti richiesti, avevano presentato manifestazione di interesse a partecipare:

- Consorzio Italiano Strade e Ambiente;

- MPM srl;

- Flora Multiservice S.r.l.;

- PISSTA Group S.r.l.;

- Sicurezza e Ambiente S.p.A.;

- Zini Elio S.r.l.;

• entro le ore 12,00 del 28/04/2023, termine ultimo per la presentazione delle offerte, pervenivano 
all’Ufficio Protocollo del Comune di Misano Adriatico n.3 plichi presentati dai seguenti concorrenti:

- Sicurezza e Ambiente S.p.A. (P.IVA 09164201007);

- MPM srl (P.IVA 08377420966);

- PISSTA Group S.r.l. (P.IVA 01846520672);

• le modalità di svolgimento della gara risultano contenute nella lettera di invito trasmessa alle 
concorrenti  e  che,  trattandosi  di  procedura  negoziata  con  utilizzo  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, si è proceduto alla nomina di apposita Commissione di Gara, 
con determinazione n. 313 del 03/05/2023, così composta:

- Dott. Stefano Amanzio — Funzionario titolare di posizione organizzativa del settore Polizia 
Locale: Presidente;

- Laura Ferri — Sovrintendente della Polizia Locale - Corpo Intercomunale di Riccione, Misano 
Adriatico e Coriano – presidio di Misano Adriatico: Componente;

- Dott.ssa Sara Naldi - Istruttore Amministrativo del Settore Attività Economiche, Turismo, Sport 
e Cultura: Componente (con funzioni di segretario verbalizzante);

VISTO il  verbale di  gara n. 1 del 14/06/2023 allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, nel quanle si dava atto della correttezza e della completezza 
della documentazione amministrativa (busta A) e tecnica (busta B);

VISTO il  verbale di gara n. 2 del 17/07/2023, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, nel quali si procedeva alla valutazione delle offerte tecniche, 
sulla base dei sistema di punteggio debitamente descritto nella lettera d’invito, con il  seguente 
risultato:

1) Sicurezza e Ambiente S.p.A. - punti 76

2) Pissta Group S.r.l. - punti 69,45

3) M.P.M. S.r.l. - punti 57

CONSIDERATA che,  conclusasi  in  data  odierna  la  procedura  di  gara,  l’affidamento  in 
parola potrà decorrere dal 01/08/2023;

RITENUTO di dovere procedere, non avendo eccezioni e rilievi da sollevare al riguardo, 
all’aggiudicazione definitiva;



VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

• il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i verbali n.1 del 14/06/2023 e n.2 
del  17/07/2023,  allegati  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale,  relativi  alla  “procedura negoziata  per  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia  e 
ripristino strade post indicente nel territorio del comune di Misano Adriatico”;

2. di  aggiudicare  definitivamente  l'affidamento  in  concessione  del  “servizio  di  pulizia  e 
ripristino strade post indicente nel territorio del comune di Misano Adriatico, per un periodo di 
n. 2 anni con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto, salvo la facoltà di esercitare l’opzione di 
rinnovo del contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per ulteriori anni 2 (due) ai sensi della 
vigente  normativa alla  società  Sicurezza  e  Ambiente  S.p.A  con  sede  legale  in  Largo 
Ferruccio  Mengaroni  n.25 -  Roma (P.Iva  e  C.F.  09164201007),  così  come descritto  in 
premessa;

3. di dare atto che l’affidamento decorrerà dal 01/09/2023;

4. di procedere alla sottoscrizione del contratto per l'affidamento in concessione dei servizi di 
cui trattasi, il cui schema è stato già approvato con determinazione n. 217 del 23/03/2023;
 

5. di dare atto che la presente concessione non comporta esborsi economici e né riduzione 
del patrimonio dell’Ente, in quanto le spese per i servizi che saranno effettuati verranno 
rimborsate direttamente dalle compagnie assicuratrici dei mezzi coinvolti negli incidenti;

6. di dare atto che il  Responsabile del presente procedimento è il  Dott. Stefano Amanzio, 
Responsabile del Settore Polizia Locale;

7. di dare atto che per il Responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse 
ex art. 6-bis della L. 241/1990, introdotto dalla L. 190/2012;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Adozione

In data 03-08-2023 responsabile del settore Polizia Locale, o suo sostituto, ha espresso con firma 
digitale nel  sistema di  gestione l’allegato parere di  regolarità  tecnica a norma dell'art.  147-bis 
comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di liquidazione a 
norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.



Regolarità contabile

In data 08-08-2023 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


